



Dr. Justice Chandrashekhar Dharmadhikari (Retd.)

Gandhian Thinker

Chief Guest-2016

Unique aspect of this year's honoured dignitaries is that they have contributed greatly for empowerment of the women. Shri. Mohan Hirabai took strong steps for empowerment of the tribal women. He ensured their participation in Gram Sabha. Also took concrete steps for liquor ban. The women stated that if the Gram Sabha wishes their participation, then the evil of liquor should be stopped. Therefore, Mohan Hirabai Hiralalji focused on this problem. Doors were opened for total participation of the women and collective work for development of the village. This movement built foundation for self- governance and Mendha (Lekha) village became its symbol. With their participation in the Gram Sabha, the women became more empowered and the village also progressed. Sheikh Ghannouchi has been felicitated this year for spreading Gandhian values in international arena. Right from his beginning in the political life, he had a very progressive approach towards participation of the women in the public life. Dr. N. Manga Deviji was felicitated for laudable contribution in the field of empowerment of the women and the children. It is their area of service. She also has received Stree Shakti Puraskar for working for liberation of the women. Shri. BonBehari Nimbkarji has been awarded for utilization of science and technology towards rural development and the liberation of the rural women also part of this process.

Shri. Mohan Hirabai Hiralal keeps his mother's name first after his name and his father's name comes after that. Not only this, he has also left his surname as it brings the smell of the caste. Those who like to say "Bharat Mata ki Jai" or wishes to say it, should learn from this. Recently we won a cricket championship and in this, players had written names of their mothers on their jerseys and they had stated that they have won due to their blessings. Recently we celebrated Diwali. We also conducted Lakshmi Poojan. In this spiritual country, maximum number of temples belong to Goddesses and on another hand, the situation is such that birth of the girls are not welcome. They are killed when they are not born or they are named in a manner which is offensive. As per the "Grass Root" journal of Press Trust of India, especially such names are given in Punjab and Haryana. For example- Anchahi (unwanted), Kafee (enough), *Bharpai* (compensation), *Mafi* (Regret), *Mariyan* (Dying), *Badho* (harmful), *Baskar* (stop it), Enough- *Kumari* (after the English word Enough) etc. Name of the daughter of our Lalu Prasad ji is Misa. At that time, Lalu Prasadji was jailed under Maintenance of Internal Security Act (MISA). The same mentality continues even today.

Draupadi had asked Yudhishtir in a public gathering, "Does defeated Yudhishtir have the right to put her on stake?" This question is unanswered even today. The woman has become Draupadi since ages. In that epoch, she was put on stake in the gamble. Today also the Kauravas are alive. Only the faces or the agents have changed. Mahabharata itself had decided that the number of Kauravas is more than the Pandavas. Therefore, even now, the entire world is full of the Kauravas. And they have put the entire society on stake. Safdar Hashmi was brutally killed in Ghaziabad and in his poem, he had said that-"Wife or mother or daughter of some family College going or any girl Everywhere in the society she remains behind Her mouth is locked and her eyes are downwards"

Our society wishes the same even today. The patriarchal society wishes to dictate everything- how she should live, how she should dress, when she should leave her house and all that. The society neglects the UNICEF report. In the report, it is stated that they (women) already bear and care for the third world's children. They make, wash and mend third world's clothes. They clean third world's homes, collect third world's fuel, cook the third world's food, fetch the third world's water and look after the third world's sick. As per the National Perspective plan for the Women, in India, majority of the women have to work more than its compensation. They are more burdened than their capacity. Mao had stated that even today, the burden of half sky is on the shoulders of the women. But unfortunately, she, who is not standing firm on her own, how can she take the burden of the sky or how can she balance? This is a great question. Today also, there is discrimination between the boys and the girls. They are not given equal treatment. As per old thinking, "A girl is nothing but a bird of passage." This is believed even today. In this era of globalization or mechanization, the situation has not improved significantly. Rather "modernization and mechanization are trending to marginalize women in many sectors. They are either pushed down or out of the workforce." The Government has formulated some schemes for the women; but they do not reach to them yet.

At least, it is our duty to respect the sentiment expressed in the section 51 C of the Constitution, "Doing away with such traditions which are against the dignity of the women is duty of every citizen of India." Any husband from the most weak community thinks that his wife is the most vulnerable. The psychologists state that, dignity or respect towards women in the society or the country is the benchmark and parameter of progress of any society, country or culture. We need to consider our India known as "spiritual" or "religious" country in this context. It is the main duty and responsibility of the society, mainly that of the men. Another concept mentioned in the section 44 of the Constitution has been neglected even after so many decades after its formulation. It is creating uniform civil code in the jurisdiction of the State for its citizens. The principal behind this idea is that this secular and egalitarian approach is necessary and it is vital for establishing dignity of the women belonging to all castes, religions, sects and creeds. Despite of comments and criticism by the Supreme Court, no step has been taken in this direction. Therefore, as per the rules and policies of the religion, sects, creed, the contemporary women has different situations and different dignity based on the inequality.

'Who will watch the watchman?' This is the vital question before the democracy. It is not sufficient only to keep a guard or making laws. One needs to look into whether he is sleeping or is he awake. Otherwise, at 'opportune time' he sleeps. Then the law just remains part of the legal books. It is never implemented. India is described as, "India has the maximum number of laws and they are implemented the least." For implementation of the laws, guards are needed and good people are needed to keep an eye on the guards and their vigilance and pro-activism is necessary. Today the good people in the society are inert, therefore the bad people are becoming active. Abraham Lincoln had stated that "Those who keep mum when raising voice is necessary are cowards." It is a famous statement of Luther King that "Unwarranted silence of the good people is more dangerous than evil deeds of the bad people." Because, silence is regarded as consent. There is a phrase in Gujarat which states that the good people meet each other only in the graveyard. Therefore, it is paramount necessary that the good people and socially aware people should protect dignity and respect of the women and work to enhance it.

Therefore, it is rightly said by a poet-“We committed one crime entire the life, the dust was on our face, but we kept cleaning the mirror.”

Instead of cleaning the mirror, those above mentioned people capably cleaned their face. I request that you should look at all the awards from this perspective. Then you will realize meaning of this Doha (a religious line) of Rahim. Rahim has stated that-“Rahim is happy when he has company of benevolent people Like even in company of ones who have henna coloured we also get coloured”

Those who do not colour with henna (Mehandi), but just distribute it to those whose hands are coloured with henna (Mehandi), their hands also get coloured! In the same way, in company of these great people, our life too would be coloured with benevolence, it is my faith.

Life of these award winners being felicitated here is like a flame enlightening the temple of our life. It is difficult to compare electric light with a burning flame. The electric light or lamp suppresses light of many flames and gives light with a lot of ego. Then it forgets that it needs to borrow light from the power house and only then it can get lighted. But this small flame burns herself and enlightens us. Not only this, the electric lamp cannot light another lamp, but this small flame can light many candles. The electric lamp is powerful; thanks to suppression of light of many flames, but it is a symbol of Consumption (*Bhog*). The selfless burning flame burns itself and enlightens the surrounding and so it is the symbol of Sacrifice. And social activists working on the path of Gandhian ideology for Constructive Work have the same humble spirit. The noble people being honoured today are symbols of this.

Recently we celebrated a week against corruption. But corruption is not just an ethical issue. It is directly linked to hunger of the poor people. The amount which is allocated for his welfare more or less cannot reach to this poor due to corruption. Then it becomes more of a ‘social’ issue than ethical or financial issue. I like to mention four ‘Ps’ regarding major problems of our country. They are Population, Poverty, Pollution and Power Politics. We have found ways to resolve them and I present them as four ‘Ms.’ They are Money Power, Muscle Power, Mafia Power and Media Power, I beg a pardon to the newspaper people.

The most dangerous thing of all this is the prestige that is being given to the corrupt people in all spheres. When I was an advocate, my advocate friends from the days of student movement were practicing in Patana. They came to meet me. During the meeting, they asked me, Dharmadhikari, you are practicing in Nagpur since fifteen years. How much prestige you have in Nagpur? It does not have any ‘benchmark’ or ‘thermometer’, so how could I answer it. Therefore, I asked one question to them, you are practicing in Patana since so many years, how much respect you get there? They became silent for two minutes and then they just responded that answering this is difficult. But then he replied that he could bet on this-in the situation where at night the light of his motor get failed, he could drive the motor without light and at such time, he can roam across entire Patna City without bothering about traffic rules such as one way traffic or not observing signals etc. Then also, no police would catch him this much prestige he has. At least this prestige he has.

In this so called law- regulated society, the prestige of those who break the law is more than those who follow it. Not only this, it is unfortunately true that one’s prestige is measured on the capacity to break the laws! It is a sad truth. Those whom we have chosen today for the award as ideal persons are not such ‘prestigious’ people. They are good people with honesty and truthfulness. They are humble before you. Some poet has rightly said-“One who bows down before you will have great height than you.”

These are such noble and ideal persons. We need to learn to surrender before them. Otherwise it happens that wherever I go, parents of children keep asking me, in your time there were many ideal persons in the society. Now where are such ideal people? Today I wish to tell them, even today there are ideal social servants in the society. We do not just look for them. And we present the wrong values before our new generation. Then we only state that “the children are getting perverted.” I would humbly tell them that the children do not get perverted, their parents get perverted. And for improving the parents, this award ceremony has been organized.

Today we are captivated by many problems. They can be described, in words of a poet as-“Strangled by questions, we wanted answers, But now the answers too, have become the problems. Therefore we now want Inquilab”

While we talk about welfare of the women and the children, we daily read news about violence against the women and the girls. Today I am grandfather or great grandfather of many girls. I am worried about the India that I will leave for the boys and the girls. Every day there is news that family members only harass and suppress the girls. It is as if the entire society is full of the Kauravas and the scene of taking away clothes of Draupadi is never ending. A silent march of all Maratha community revolution was raised in Maharashtra and its committee has passed a proposal and appealed that unproductive expenses being made in marriages should be avoided.

In the United States of America, the issue of violence, the violent instinct in the adolescent boys and girls has made the entire nation afraid. Therefore the judiciary of New Jersey has decided through a law that there should be inclusion of non-violence of Mahatma Gandhi, compassion of Mother Teresa and struggle of Martin Luther King against suppression and other humanitarian thoughts in the syllabus. Some years ago, on 11 September, the building of the World Trade Centre was destroyed. At that time, the President of the USA, recalled Gandhiji. The United Nations decided to celebrate one decade as the decade of peace and non-violence. This principle which was understood by the world, but India never thought about it. Now the western countries are including Gandhiji in their systems and then they will export the Gandhian thought to India. May be India will accept and internalize this imported idea. Because, we always like only the imported things. Lethargy and dullness, what else this can be?

In this context, it is necessary to consider about one experiment. Gandhiji went to England for the round table conference. At that time, his dress was this-a *dhoti* on the body and a shawl on the shoulders. That too tore at some places and it was sewed by hands. This conference was to take place in the Royal Palace. As per its tradition, a typical English dress was required-socks boots, full suit, neck tie and hat. No one could enter the Royal Palace without such a dress. But, such magnificent English empire gave this concession to Gandhiji. Gandhiji had clearly stated that he was going to represent the common Indian. He would come in his regular dress only.

Then some rich and imperialists of England objected this and stated that the empire where Sun never sets should not deal with Gandhiji, such a deal would be a pity for the empire. What is it in Gandhiji? He does not have any weapon, no money, no physical asset, no might. Then one Lord had stated-“He is a man whom gun cannot frighten! Whom money cannot buy, Whom women cannot seduce.”

One Hindi poet has imagined beautifully. Gandhiji and Indira Gandhi meet in the heaven. Bapuji asks Indira, how much the country has progressed after his murder? Indiraji tells him, the country has progressed so much that it would take years to tell it. Finally she gives him just an example. ‘Bapuji, our country has progressed a lot. When you were going for prayer, the murderer bowed down before you as

if to say Namaste to you and he shot just three bullets at you. But for my murder, my guard blasted the entire machine gun on me. This much progress has been made by our country.'

After, human bomb was used for murdering Rajeev Gandhi. A lot of progress has taken place even in murdering art and now hands saving beings are also not spared.

Science is another institution. The science was committed to bring humans closer and near to each other. It has reduced the distance between countries. Humans have come closer as far as distance is concerned. Now distance between two countries can be crossed in minutes or hours. This way the people have come closer, but only in form of battles and struggles. It is difficult to state whether they have come to defeat each other or to love and embrace each other. Because, the science has given the atom bomb to us. At the time of drought, earthquake, and calamities, countries help other countries, they help financially and physically. But it is difficult to say that the intent is solely humanitarian service behind this; as there is politics too involved in this.



डॉ. न्यायमूर्ति चंद्रशेखर धर्माधिकारी (सेवानिवृत्त)
गांधीवादी विचारक
मुख्य अतिथि- २०१६

इस साल के पुरस्कृत महानुभावो कि यह विशेषता है कि उन्होंने महिलाओंके सशक्तीकरण के क्षेत्र मे महनीय कार्य किया है। श्री. मोहन हीराबाई ने आदिवासी महिलाओं के सशक्तीकरण के लिए सशक्त कदम उठाये। गांव के ग्रामसभा में उनकी भागीदारी सुनिश्चित की। शराब बंदी के लिए ठोस कदम उठाये। महिलाओं ने कहा कि यदि ग्रामसभा उनका प्रतिभाग चाहती है तो शराब के दुर्गुण को रोका जाना चाहिए। इसीलिए मोहन हिराबाई हिरालालजी ने इस समस्या पर ध्यान केंद्रित किया। ग्राम सभा की बैठकों में महिलाओं के पूर्ण सहभाग और गाँव के विकास के लिए मिलकर काम करने के लिए दरवाजे खुल गए। इस आंदोलन ने स्वयंशासन की नींव रखी और मेंढा (लेखा) गांव इसका प्रतीक बन गया। ग्रामसभा में महिलाओं के प्रतिभाग से वे अधिक सक्षम बनी और गांव भी समर्थ बना। आंतरराष्ट्रीय क्षेत्र में गांधीवादी मूल्यों के प्रसार के लिए जिन्हे इस साल पुरस्कृत किया गया है उन शेख गंनूशी ने राजनीतिक जीवन के आरंभ से ही, सार्वजनिक जीवन में महिलाओं के प्रतिभाग के प्रति अत्यंत प्रगतिशील दृष्टिकोण अपनाया था। जून १९८१ में जारी एमटीआई के मौलिक घोषणापत्र में स्त्री अधिकारों के प्रति वचनबद्धता को शामिल किया गया। डॉ. एन्. मंगा देवी जी को तो महिला और बालकल्याण एवं उत्थान के क्षेत्र में प्रशंसनीय योगदान के लिए पुरस्कृत किया गया है। वही उनके सेवा का क्षेत्र है। नारी उत्थान हेतु कार्य करने के लिए उन्हें स्त्री – शक्ति अवार्ड भी मिला है। तो श्री. बनबिहारी निम्बकर जी को ग्रामीण विकास हेतु विज्ञान और टेक्नोलॉजी के उपयोग के लिए पुरस्कृत किया गया है, जिसके कारण ग्रामीण महिलाओं का भी उत्थान उस प्रक्रिया में शामिल है।

श्री. मोहन हिराबाई हिरालाल अपने नाम के आगे प्रथम माँ का नाम लगाता है, और उस के बाद पिता का। इतनाही नहीं तो उपनाम याने 'Surname' लगाता ही नहीं, क्योंकि उसमें जाति विशेष की बू आती है। जो 'भारत माता की जय' कहते है, या कहना चाहते है उन्होंने इनसे सीख लेनी चाहिए। अभी अभी हमने जो क्रिकेट चॉम्पीयनशीप जिती उसमे के प्लेअर्स ने अपने जर्सी के पिछे माँ का नाम लिखा था। और कहा था कि उसी के आशीर्वाद के कारण वे जीते है। हमने अभी अभी दिवाली मनाई। लक्ष्मीपूजन किया। इस अध्यात्मिक देश मे सबसे अधिक मंदिर देवीयों के ही है और दूसरी ओर यह परिस्थिती है की लडकी के जन्म का स्वागत नहीं है। उसे गर्भ मे ही मार दिया जाता है, या फिर उसके नाम ऐसे रखे जाते है, जो अपमानस्पद है। प्रेस ट्रस्ट ऑफ इंडिया के 'ग्रासरूट' पत्रिकानुसार खासकर पंजाब और हरियाणा मे ऐसे नाम रखेजाते है। जैसे - अनचाही, काफी (याने अब काफी हो गया), भरपाई, माफी, मरिया (याने मरणप्रायी), बाधो (याने बाधा पहुचानेवाली), बसकर (याने अब बस करो) इनफ कुमारी (याने अंग्रेजी शब्द के मुताबिक अब 'इनफ' हो गया)। आदि। हमारे लालू प्रसाद जी के लडकी का नाम है मीसा। उस समय 'मीसा' कानून के अंतर्गत लालूप्रसादजी जेल में थे। यह मानसिकता आज भी कायम है।

युधिष्ठिर को भरी सभा में द्रौपदी ने प्रश्न पूछा था कि, "हारे हुए युधिष्ठिर को उसको दांव पर लगाने क्या अधिकार है?" यह प्रश्न आज भी अनुत्तरित है। अब तो स्त्री जन्म-जन्म से 'द्रौपदी' ही बनी है। किसी एक काल में उसे द्वार पर लगाया गया था। आज भी वैसे कौरव जीवित हैं। सिर्फ चेहरे या मोहरे बदले है। पांडवों से कौरवों की संख्या अधिक हो, यह तो महाभारत ने ही तय किया है। इसलिए आज भी सारा संसार कौरवों से ही भरा हुआ है। और उसने सारे समाज को ही दांव पर लगाया है। सफदर हाशमी, जिनकी गाजियाबाद में निर्घृण हत्या हुई थी, उन्होंने अपने कवीता में कहा है कि – "बीवी हो, माँ हो, या बेटा किसी घर की, कॉलेज में पढ़ने वाली हो, चाहे कोई लडकी. हर जगह इस समाज में वो रहती है पीछे मुँह पर लगे ताले और नजर उसकी नीचे"

यही तो हमारा समाज आज भी चाहता है। वह कैसी रहे, कौन से कपड़े रहने, घर के बाहर कब निकले आदि यह सभी पुरुषवर्चस्वरूपी समाज जब तय करना चाहता है, तब वह यूनीसेफ की रिपोर्ट की अनदेखी करता है। इस रिपोर्ट में कहा गया है की, "They (women) already bear and care for the third world's children. They make, wash and mend third world's clothes. They make, wash and mend third world's clothes. They clean third world's homes, collect third world's fuel. Cook the third world's food. Fetch the third world's water and look after the third world's sick." नैशनल परस्पेक्टिव

प्लान फॉर वुमेने के मुताबिक भारत में बहुसंख्यक महिलाओं को 'दाम' से 'काम' अधिक करना पड़ता है। उनकी कुव्वत या शक्ति से उन पर अधिक बोझ है। माओ ने कहा था कि "आधा आकाश आज भी महिलाएँ अपने कंधे पर संभाल रही हैं।" लेकिन दुर्भाग्य से जिसके पैर ही जमीन पर मजबूत नहीं है, वह खुद को या आधे आकाश को कैसे तौल या संभाल सकेगी, यही तो यक्ष प्रश्न है। आज भी लडके और लडकी में भेद किया जाता है। उनसे समानता का बर्ताव नहीं किया जाता, पुरानी भावनानुसार "A Girl is nothing but a bird of passage" यही आज भी माना जाता है। भूमंडलीकरण या यांत्रिकीकरण के इस दौर में भी इस परिस्थिति में कोई खास फर्क हुआ ऐसा नहीं दिखाई दे रहा है। उल्टा "modernization and mechanization are tending to marginalize women in many sectors. They are either pushed down, or out, of the workforce." शासन ने कुछ योजनाएँ महिलाओं के लिए बनाई हैं, लेकिन वे भी उन तक नहीं पहुँची है।

कम से कम संविधान की धारा 51 क में निर्देशित "ऐसी प्रथाओं का त्याग करना जो स्त्रियों के सम्मान के विरुद्ध है, यह भारत के प्रत्येक नागरिक का कर्तव्य है इस भावना का आदर करना तो हमारा सभी का 'दायित्व' है ना? दुर्बल से दुर्बल घटक का पुरुष अपनी पत्नी को 'दुर्बलतम' मानता है और समाजशास्त्रियों का कहना है कि किसी भी देश या समाज की संस्कृति या प्रगति का मापदंड और मानदंड है, उस देश में या समाज में स्त्रियों की 'प्रतिष्ठा' या 'मानसम्मान'। इस मामले में यह 'आध्यात्मिक' या 'धार्मिक' कहलाने वाला भारत देश किस पायदान पर है, इसका विचार करना भी तो समाज का और खासकर पुरुषों का कर्तव्य और दायित्व है। ऐसी ही संविधान की एक संकल्पना जो धारा 44 में निहित है, उसे भी संविधान की निर्मिती के इतने सालों के बाद भी हमने अनदेखा ही रखा है : संविधान में राज्य क्षेत्र में नागरिकों के लिए एक समान व्यवहार संहिता का निर्माण करना। यह धर्मनिरपेक्ष ऐहिक जीवन सम-समान हो इस संकल्पना के पीछी की भावना है, जो हर जाति, धर्म, पंथ, सम्प्रदाय की स्त्रियों की प्रतिष्ठा स्थापित करने के लिए अत्यन्त जरूरी है। सर्वोच्च न्यायालय की टीका - टिप्पणी के बाद भी, इस दिशा में कोई भी कदम नहीं उठाया गया। इसलिए धर्म, पंथ, सम्प्रदाय के नीति - नियमानुसार ही आज भी स्त्री की भिन्न-भिन्न परिस्थिति और प्रतिष्ठा है जो स्त्रियों के बीच असमानता या विषमता पर आधारित है। मुस्लिम महिलाओं का एक प्रसिद्ध ढोलक गीत है, जिसमें उस धर्म की महिलाओं की वेदना निहित है। उस गीत द्वारा महिला भगवान या अल्लाह से शिकायत करती है ; इसका भावार्थ है - मौत है दे दे खुदाई जिन्दगी का भरोसा नहीं है। मेरे आँखों पर तो परदा गिरा है, तेरे आँखों पर तो परदा नहीं है।

खुदा के नहीं, तो समस्त मानव समुदाय की आँखों पर स्त्रियों के हक, प्रतिष्ठा और अस्मिता के क्षेत्र में आज भी परदा ही गिरा हुआ है।

"Who will watch the watchman?" यही लोकतंत्र का अहम सवाल है। कानून बनाने या पहरदार रख देने से कार्य की पूर्ति नहीं होती। वह 'सोया है या जग रहा है' इस पर भी नजर रखनी पड़ती है। वरना 'अक्सर' अवसर देखकर वह सो जाता है। फिर कानून किताबों में धरा रह जाता है। उसका अमल ही नहीं होता। भारत देश का वर्णन ही ऐसा किया जाता है कि, "भारत में सबसे अधिक कानून है और सबसे कम उसका अमल होता है।" कानून के अमल के लिए और पहरदार पर पहरदारी करने के लिए 'सज्जनशक्ति' की सतर्कता और सक्रियता आवश्यक है। आज तो समाज में 'सज्जन निष्क्रिय' है इसलिए 'दुर्जन सक्रिय' बन रहे हैं। अब्राहम लिंकन ने कहा था कि, "जब आवाज उठाने की जरूरत होती है, तब तो चुप्पी रखते हैं वे डरपोक होते हैं।" तो लूथर किंग का प्रसिद्ध वचन है कि, "दुर्जनों के दुष्ट कर्मों से भी सज्जनों का अवांछणीय मौन अधिक खतरनाक होता है," क्योंकि उसका मतलब मौनम् सम्मति लक्षणम् ही होता है। तीसरा एक गुजरात का कथन है जिसमें कहा गया है की, "सज्जन एक दुसरे से सिर्फ स्मशान में ही मिलते हैं।" इसलिए प्रभावशाली सज्जनशक्ति और लोकजागरण स्त्री की प्रतिष्ठा और अस्मिता का संरक्षण और सवर्द्धन करने के लिए अत्यन्त आवश्यक है। इसीलिए शायद कीसी शायरने ठीक ही कहा है की, "एक खता, हम उम्रभर करते रहे, धूल तो चेहरे पर थी, लेकिन आईना साफ करते रहे।"

आई ने के बदले चेहरा साफ करने का सक्षम काम जिन्होंने ताकत से किया। इसी दृष्टी से सबी पुरस्कारों को आप देखे यही मेरी आपसे प्रार्थना है। फिर रहीम के ईस दोहे का अर्थ आपके ध्यान में आयेगा। रहीम ने कहा है की, "थो रहीम सुख होते है, उपकारी से संग, बांटन वारे को, जो मेहंदी को रंगा।"

हात में मेहंदी न लगाते हुए भी जैसे मेहंदी बांटनेवाली के हाथ में मेहंदी का रंग चढ ही जाता है वैसे ही इन महानुभावों के सत्संग से हमारे जीवन को परोपकार रंग चढ जायेगा, यह मेरी श्रद्धा है।

यह जिन महानुभावों को पुरस्कार दिया गया है, उनका जीवन मंदिर में प्रकाश देनेवाली ज्योति की तरह है। बिजली की लाईट और ज्योति की तुलना होना मुश्किल है। बीजली का लॅम्प आने को ज्योतियों का प्रकाश दबोचकर बडी घमंड के साथ प्रकाश देता है। तब वह यह भूल जाता है, की उस प्रकाशित होने के लिए पॉवर हाऊस से एनर्जी उधार लानी पडती है, और यह छोटीसी ज्योति खुद जलती है और प्रकाश देती है। इतनाही नहीं तो बीजली के लॅम्प से अन्य लॅम्प को प्रज्वलित नहीं किया जा सकता, लेकिन छोटीसी ज्योति से अनेक दिये

प्रज्वलित किये जाते हैं। बिजलिका लैम्प अनेक ज्योतियों का प्रकाश दबाकर खुद बहुत प्रकाशमान होता है, लेकिन वह 'भोग' का प्रतीक यह ज्योति खुद जलकर आसमंत प्रकाशमान करती है इसीलिए वह त्याग का प्रतीक है। और यही नम्र भावना गांधी विचार पर आधारित रचनात्मक कार्य करनेवाले सामाजिक कार्यकर्ताओं की होती है। जिसका प्रतीक आज पुरस्कृत किये गये यह महानुभाव है।

अभी अभी हमने भ्रष्टाचार के खिलाफ सप्ताह मनाया। लेकिन भ्रष्टाचार सिर्फ नैतिक प्रश्न नहीं है। उसका गरीब आदमी के पेट से सीधा रिश्ता है। उसके कल्याण के लिए जो राशी दी जाती है, उसका अधिकतर पैसा इस भ्रष्टाचार के कारण उस बिचारे तक पहुंचता ही नहीं। अब तो वह नैतिक या आर्थिक प्रश्न के परे 'सामाजिक' प्रश्न अधिक है। हमारे देश की मुख्य समस्यायें हैं, जिन्हें मैं चार 'पी' में प्रस्तुत करता हूँ। वह है पॉप्युलेशन, पॉव्हेटी, पोल्युशन, और पावर पॉलिटिक्स। इनके निराकरण के मार्ग हमने खोजे हैं, जिन्हें मैं चार 'एम' में प्रस्तुत करूँगा वे हैं, मनीपावर, मसलपावर, माफिया पावर और अखबारवालों से क्षमा मांगकर मैं कहूँगा, मीडिया पावर।

इस सबसे भयानक बात है, भ्रष्टाचारीओं को सभी क्षेत्रों में मिलनेवाली प्रतिष्ठा। मैं वकालत करता था, तब मेरे विद्यार्थी आंदोलन के मित्र जो पटना में वकालत करते थे, तब मुझे मिलने आये। मुलाकात दरम्यान उन्होंने मुझे पूछा धर्माधिकारी तुम गये पंधरा साल से नागपुर में वकालत कर रहे हो, तुम्हारी नागपुर में कितनी प्रतिष्ठा है? इसका कोई 'नापदंड' या 'थर्मामिटर' तो नहीं है, कैसे जबाब दूँ। इसलिए उनसे मैंने प्रतिप्रश्न किया कि तुम भी इतने साल से पटना में वकालत कर रहे हो, तुम्हारी वहाँ कितनी प्रतिष्ठा है। वह दो मिनट के लिए, चूप रहे, और बाद में जबाब देते हुए उन्होंने कहा, जबाब देना मुश्किल है, लेकिन इतना दावे के साथ कह सकता हूँ, की अगर मैं पटना में रात की समय मोटर के लाईट फेल हो गये इसलिए बिना लाईट की मोटर चलाता हूँ और उसी समय सड़क के सारे नियम, याने वन के ट्रैफिक से सिग्नल ना पालने तक बिनापाले पूरा पटना शहर घुमता हूँ तो भी पुलिसवाला मुझे नहीं पकड़ेगा, इतनी तो कम से कम मेरी प्रतिष्ठा है।

कानून पालनेवाले से कानून तोड़नेवाले की प्रतिष्ठा इस तथाकथित कानून की राज में अधिक है, इतनाही नहीं तो तुम्हारे कानून तोड़ने की क्षमता पर भी तुम्हारी प्रतिष्ठा अवलंबित है, और नापी जाती है, यह तो दुर्देवी सत्य है। आज आदर्श के रूप में जिनको हमने पुरस्कार के लिए चयन किया है, वे ऐसे प्रतिष्ठित व्यक्ति नहीं हैं। वे ईमानदारी, शुद्धचलन वाले सज्जन हैं। वे आपके सामने 'नतमस्तक' हो कर आये हैं। और किसी कवीने ठीक ही कहा है की "जो आपके सामने झुका होगा, उसका कद आप से कई गुना ऊँचा होगा।"

ऐसे ये आदर्शवान व्यक्ति हैं। जिनके सामने हमें नतमस्तक होना सीखना होगा। वरना जहाँ जाता हूँ वहाँ बच्चों के पालक मुझे सवाल पूछते हैं कि आपके समय समाज में अनेक आदर्श व्यक्ति हुआ करते थे। अब वैसे व्यक्ति कहाँ रहे? उनसे मैं कहना चाहता हूँ समाज में आज भी आदर्श समाज सेवक हैं। हम उन्हें ढूँढते नहीं। और गलत मूल्यों को अपनी नई पीढ़ी के सामने प्रस्तुत करते हैं, और बाद में कहते हैं, "आज कल बच्चे बिगड रहे हैं।" मैं उन्हें नम्रतापूर्वक कहना चाहता हूँ, बिगडे हुये बच्चे नहीं होते, बिगडे हुये माँ - बाप होते हैं। और उन्हें सुधारने के लिए यह पुरस्कार समारोह आयोजित किया गया है।

आज हम अनेक समस्याओं से घिरे हुए हैं। इनका वर्तन किसी शायर के शब्दों में करेंगे तो कहना होगा - "घिरे हुए हैं सवालसे, हमें जवाब चाहिए थे, लेकिन अब तो जवाब ही, सवाल बन गये हैं, इसलिए अब इन्कलाब चाहिए।"

महिला और बाल कल्याण के क्षेत्र में आज हमें रोज महिला और बालिकाओं पर की अत्याचार की खबरें पढ़ते हैं। जिन संस्थाओं का नाम 'आश्रमशाला' वहाँ भी बालक बालिकायें सुरक्षित नहीं हैं। आम तौर पर महिलाओं की सुरक्षा कि स्थिति आज पुरे देश में भयानक है। आश्रम शालाएं ऐसी हैं की उनके नाम से का 'आश्रम' शब्द निकाल देना चाहिए ऐसी स्थिति है। मैं खुद आज लडकियों का Grant Father or Great Grant Father हूँ। मुझे फिक्र है कि बालक बालिकाओं के लिए कैसा भारत छोड़कर जाऊंगा। रोज घरवाले ही बालिकाओं पर बलात्कार या अत्याचार कर रहे हैं, इनकी खबरे छपती हैं, मानो अभी भी सारा समाज कौरवोही जिता है, और द्रोपदी के 'वस्त्रहरण' प्रक्रिया समाप्त नहीं हो रही है। महाराष्ट्र में जो सकल मराठा समाज का क्रांति मूक मोर्चा निकाला गया है, उस समितिने प्रस्ताव पास कर अपील की है कि शादियों में होनेवाली फिजूल खर्च टाले।

अमरिका में तो हिंसा का प्रश्न तथा कुमारावस्था में लडके-लडकियों में हिंसा - वृत्ति का उद्रेक पूरे राष्ट्र को भयभीत किए हुए हैं। इसलिए न्यूजर्सी के कानून - मंडल ने कानून बनाने का तय किया है कि पाठ्यक्रम में महात्मा गांधी की अहिंसा, मदर टेरेसा की करुणा और मार्टिन लूथर किंग के अन्यायविरोधी संघर्ष करने की वृत्ति आदि मानवतावादी विचारों का समावेश किया जाए। कुछ वर्ष पहले 11 सितम्बर को वर्ल्ड ट्रेड सेंटर की इमारत ध्वस्त की गई थी। उस समय अमरिका के राष्ट्रपति बुश को गांधीजी याद आए। संयुक्त राष्ट्र संघ ने एक दशक शान्ति और अहिंसा के दशक के रूप में मनाने का निर्णय किया। जो तत्व विश्व की समझ में आ गया, वह भारत को पहले कभी नहीं सुझा।

अब पश्चिम के राष्ट्र अपने देशों में गांधी को प्रतिष्ठापित करेंगे और फिर वे विचार भारत में निर्यात करेंगे। इन आयातित विचारों को शायद भारत स्वीकार कर लेगा, अपना लेगा, क्योंकि हम आयातित (इम्पोर्टेड) माल ही पसन्त आता है। इस कर्म दारिद्र्य को क्या कहा जाए?

इस सिलसिले में एक प्रयोग पर विचार करना आवश्यक है। गोलमेज परिषद के लिए गांधीजी इंग्लैंड गए। तब उनकी पोशाख वही यानी शरीर पर लपेटी हुई लुंगी जैसी धोती और कंधे पर शाल, सो भी कुछ फटी-कटी सी थी जो हाथ से सिली हुई थी। यह परिषद राजप्रासाद में होनेवाली थी। वहाँ की परम्परा के अनुसार अंग्रेजी पद्धित की पोशाक यानी पैरों में मोजे, बूट, पूरासूट, नेकटाई सिर पर हैट होनी चाहिए। ऐसी पोशाक के बिना राजप्रासाद में प्रवेश नहीं हो सकता था। किन्तु गांधीजी को इतने बड़े अंग्रेजी साम्राज्य ने अपने नियमों में पूरी छूट दे दी। गांधीजी ने स्पष्ट बताया था कि वे भारत के सामान्य मनुष्य की हैसियत का प्रतिनिधित्व करेंगे। अपनी हमेशा की पोशाक या कपड़ों में ही आएँगे।

तब इंग्लैंड के कुछ अमीर, सामन्तों ने प्रश्न खड़ा किया कि जिस साम्राज्य में सूर्य कभी अस्त नहीं होता, उसका और साम्राज्य का गांधीजी के विषम में समझौता करना, गांधीजी में ऐसी क्या बात है? उनके पास न अस्त्र - शस्त्र है, न पैसा है, किसी भी प्रकार की भौतिक शक्ति भी उनके पास नहीं है? तब एक सामन्त ने कहा था – He is a man whom gun cannot frighten! Whom money cannot buy, Whom women cannot seduce.”

हिन्दी के एक कवि ने एक मजेदार कल्पना की है। गांधीजी और इंदिरा गांधी की भेट स्वर्ग में होने पर बापूजी ने इंदिराजी से पूछा कि, ‘उनकी हत्या के बाद देश की कितनी प्रगती हुई?’ इंदिराजी ने कहा, ‘देश की इतनी प्रगती हुई है कि बताने में वर्षों लग जाएँगे। अतः उन्होंने अन्त में एक ही उदाहरण दिया। ‘बापूजी, अपने देश की खूब प्रगति हुई है। आप प्रार्थना के लिए जा रहे थे, तब मारनेवाले ने झुककर साष्टांग प्रणाम करने के बहाने आप पर पिस्तौल से सिर्फ तीन गोलियाँ छोड़ी थी, पर मेरे खून के लिए मेरे रक्षक ने ही पूरी मशीनगन खाली कर दी। हमारे देश ने इतनी प्रगती कर ली है।’

बाद में राजीव गांधी के हत्या के लिए मानव - बम का उपयोग किया गया। मनुष्य को मारने की कला में भी प्रगति हुई और जीवों को बचानेवाले हाथ भी नहीं बचे। ‘प्रत्येक आँख का आँसू पोछूँगा’ यह गांधीजी का संकल्प था। गांधीजी के पश्चात् उनके अनुयायियों ने और देशवासियों ने आँखों की संख्या बढ़ा दी, आँसूओं का वजन भी बढ़ा दिया, लेकिन आँसू पोछने वाले हाथ ही काट डाले गए।

दूसरी संस्था है विज्ञान। ‘विज्ञान की भी प्रतिज्ञा थी कि मनुष्यों को एक-दूसरे के निकट लाया जाएगा।’ विज्ञान ने देश - देश का अन्तर तो कम किया है। अन्तर या दुरी की दृष्टि से मनुष्य निकट आया है। अब दो देशों का, प्रदेशों का अन्तर ‘किलोमीटर’ के बदले समय यानी मिनटों, घंटों या घड़ी के काँटे से मापा जाता है। इस तरह लोग निकट तो आये, पर केवल युद्ध और कुशितियों के रूप में। वे एक-दूसरे को पराजित करने के लिए या प्रेम से गले लगाने के लिए निकट आए हैं, यह कहना कठिन है; क्योंकि विज्ञान मनुष्य को एटमबम तक ले गया। अकाल, भूकम्प, संकट आदि के समय एक देश दूसरे देश की आर्थिक सहायता करता है, भौतिक मदद करता है, लेकिन उसके पीछे वृत्ति मानवीय सेवा की रहती है, यही नहीं कहा जा सकता, उसमें भी राजनीति होती है।

